
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 140
9 Απριλίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,73833 
στρ. στη θέση «Σούρεζι» περιφέρειας Δήμου 
Ασπροπύργου, Ν. Αττικής. ...................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,10575 
στρ. στην θέση Νεράκι περιφέρειας Δήμου Με−
γάρων Ν. Αττικής. .......................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,416 
στρεμμάτων στη θέση «ΕΠΙΣΚΟΠΗ» του Δ.Δ Πα−
λαιομονάστηρου του Δήμου Πύλης της Π.Ε Τρι−
κάλων. ...................................................................................................... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16101/31−10−2013 (Δ΄ 639) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης με θέμα: 
«Καθορισμός για πρώτη φορά των οριογραμμών 
αιγιαλού − παραλίας στην παραθαλάσσια περιο−
χή από όρια Ν. Σερρών – Ν. Θεσσαλονίκης (Λογ−
γάρι) έως «Ακτή Τζικώστα». ................................................... 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 4588 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας−Θράκης.  ............................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 412 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,73833 στρ. 

στη θέση «Σούρεζι» περιφέρειας Δήμου Ασπροπύρ−
γου, Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθρ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής. 

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος. 

4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Ν. 

998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας. 

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/

24−9−80 δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 306/7−2−2014 πρόταση κήρυξης ανα−

δασωτέας του Δασαρχείου Αιγάλεω και τη σχετική ει−

σήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 

σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό, την 

έκταση εμβαδού 2,73833 στρ. (δύο στρ επτακοσίων 

τριάντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και τριαντατρι−

ών εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου) με στοιχεία 

(α,β,γ,α1,α2,δ,ε,α) που βρίσκεται στη θέση «Σούρεζι» πε−

ριφέρειας Δήμου Ασπροπύργου, Ν. Αττικής όπως απει−

κονίζεται στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλιμ. 1:5.000 (φ.χ 

6444/1) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−

φασης αυτής και συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης 

Δυτικά: Με αγροτική έκταση 

Βόρεια: Με αγροτική έκταση

Νότια: Με αγροτική έκταση

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−

ρεσία μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

1317

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.02 14:10:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1319

    Αριθμ. 526 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,10575 στρ. 

στην θέση Νεράκι περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. 
Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα αρθρ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής. 

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος. 
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Ν. 

998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας. 

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 δ/γές του Υπ. Γεωργίας. 

6. Την υπ’ αριθμ. 3232/25−11−2013 πρόταση κήρυξης ανα−
δασωτέας του Δασαρχείου Μεγάρων και τη σχετική 
εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής. 

7. Το υπ’ αρ. 20/20−1−2014 έγγραφό μας και οι δ/ξεις 
άρθρου 9 παρ. 9 Ν. 3469/2006, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης επέμ−
βασης κατάληψης, με σκοπό τη διατήρηση του χαρα−
κτήρα του δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεσή της 

για άλλο σκοπό, την έκταση εμβαδού 2,10575 στρ. (δύο 
στρ, εκατονπέντε τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα 
πέντε εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου) με στοιχεία 
(14,19,21,23,22,20,18,15,13,12,17,16,14) που βρίσκεται στη θέση 
Νεράκι περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής όπως 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:1.000 
και στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
κλ. 1:5.000 (φ.χ 6442/5) τα οποία αποτελούν αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής και συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δρόμο (πρώην ρέμα) και πρανές πα−
ράδρομου ΝΕΟΑΚ. 

Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις. 
Βόρεια: Με πρανές παράδρομου ΝΕΟΑΚ. 
Νότια: Με δρόμο (πρώην ρέμα) και εκείθεν έκταση 

με ανθρωπογενείς επεμβάσεις και δασικά αυθαίρετα.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



1320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1321

Α    ριθμ. 768/51803 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,416 στρεμ−

μάτων στη θέση «ΕΠΙΣΚΟΠΗ» του Δ.Δ Παλαιομονά−
στηρου του Δήμου Πύλης της Π.Ε Τρικάλων.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας 

(ΦΕΚ 85/18−4−2001 τεύχος Α΄), β) Του «Ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα και γ) Του Προεδρικού Διατάγματος 
138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/27−12−2010). 

2. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/
Β΄/19.4.2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας 
για «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων 
της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως». 

3. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα: α) του άρθρου 41 παρ. 1. και παρ. 3 όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 και παρ. 15 του 
Ν. 3208/2003 και β) του άρθρου 38 παρ. 1. 

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, α) 160417/ 
1180/9.7.80 και β) 182447/3049/24.9.80 καθώς και την 
204262/4545/23−11−2010 δ/γη του ΥΠ.Ε.Κ.Α. 

5. Την 1267/50125/17−3−2014 εισήγηση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Τρικάλων, σχετικά με την κήρυξη ως ανα−

δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, τη δημοτική δασική έκταση 
εμβαδού 8,416 στρέμματα (οκτώ στρέμματα και τετρα−
κόσια δέκα έξι τετραγωνικά μέτρα), της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα. Η έκτα−
ση αυτή, που βρίσκεται στη θέση «ΕΠΙΣΚΟΠΗ» του Δ.Δ 
Παλαιομονάστηρου του Δήμου Πύλης της Π.Ε Τρικάλων, 
απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3,... 13, 14, 1, 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας διά−
γραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 
και συνορεύει: 

Βόρεια: Με δασική έκταση 
Νότια: Με δασική έκταση
Ανατολικά: Με χορτολιβαδικές και δασικές εκτάσεις 
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση. 
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από πυρκαγιά 
βλάστησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 19 Μαρτίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Τρικάλων κ.α.α.
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Δασικών

Χαρτογραφήσεων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ



1322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1323

    Αριθμ. 3236 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16101/31−10−2013 (Δ΄ 639) από−

φασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας – Θράκης με θέμα: «Καθορισμός 
για πρώτη φορά των οριογραμμών αιγιαλού − παραλί−
ας στην παραθαλάσσια περιοχή από όρια Ν. Σερρών 
– Ν. Θεσσαλονίκης (Λογγάρι) έως «Ακτή Τζικώστα».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/

7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/23−12−2010 (ΦΕΚ 235/
τ. Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις». 

4. Την υπ’ αριθ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α΄ 285), όπως το άρθρο 5 τροποποιήθηκε με το άρθρο 
113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137). 

6. Την υπ’ αριθ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/16−8−2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης περί ανάθεσης αρμο−
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και παροχής εξου−
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.

7. Την υπ’ αριθ. 16101/31−10−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης.

8. Την υπ’ αριθ. 1/2013 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού 
σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4, και 5 του ν. 2971/2001.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ119/173242/Σ2723/11−6−2012 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας/Γ΄ κλάδος/Γ2/Τμ. Εθν. 
Υποδομής ότι δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας.

10. Το γεγονός ότι στην δημοσιευθείσα απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας – Θράκης από 12−12−2013 εμφιλοχώρησε σφάλμα 
ως προς την δημοσιευθείσα έκθεση της επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. 16101/31−10−2013 (Δ΄639) 
απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Μ−Θ ως προς τη συνδημοσιευθεί−
σα με αυτή έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 
2971/2001 ως ακολούθως:

ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1/2013 ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής Καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, 
παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4, και 5 του 
Ν. 2971/2001.

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού – 
παραλίας στην περιοχή από όρια Ν. Σερρών − Θεσ/νίκης 
(Λογγάρι) έως «Ακτή Τζικώστα».

Στα Κερδύλλια σήμερα 05 Ιουλίου 2013, ημέρα Πα−
ρασκευή η Επιτροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 
3, 4, και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) και 
της υπ’ αριθ. 11635/12−09−2011 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης, αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

1. ΔΕΡΜΕΝΤΖΗ Στέργιο, ΠΕ/Δ3/Αγρονόμο − Τοπογράφο 
Μηχανικό, με βαθμό Α΄, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σερρών, ως Πρόεδρο.

2. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Αναστασία, ΤΕ/Δ2 /Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Σερ−
ρών, ως μέλος.

3. ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗ Άνθιμο, του κλάδου ΤΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών, υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών ́ Εργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, ως νόμιμο ανα−
πληρωτή του Καϊδατζή Ερωτόκριτου, του κλάδου ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών, υπαλλήλου της Περιφερειακής 
Ενότητας Σερρών, ο οποίος βρίσκεται σε μακρά άδεια 
και δεν παρέστη.

4. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ Θωμά του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, 
υπάλληλο του Γραφείου Σερρών του Τμήματος Ελέγχου 
Υλικών της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, ως νόμιμο 
αναπληρωτή του Δαμπάλη Δημητρίου του κλάδου ΠΕ 
Πολ. Μηχ/κών της ιδίας Διεύθυνσης της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, ο οποίος συντα−
ξιοδοτήθηκε. 

5. Λιμενάρχη Ιερισσού με αναπληρωτή το νόμιμο ανα−
πληρωτή του, οι οποίοι δεν παρέστησαν λόγω κωλύμα−
τος αν και κλητεύθηκαν νόμιμα.

Συνεδρίασε νόμιμα, τελούσα εν απαρτία, παραστά−
ντων των τεσσάρων εκ των πέντε μελών της, κατόπιν 
σύγκλησης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 1142/02−07−2013 
ειδοποίηση του Προέδρου της, παρουσία και του γραμ−
ματέα της Επιτροπής ΚΩΣΤΟΓΛΟΥ Αντωνίου, ΔΕ/Γ΄/
Τεχνικού Δομικών, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Σερρών. Παρέστησαν συμβουλευτικά, χωρίς δικαί−
ωμα ψήφου οι Ψαρράς Κων/νος, Αντιδήμαρχος Δήμου 
Αμφίπολης, Μερτζάνος Χρήστος, Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος του ιδίου Δήμου και Μπόζος Βασίλειος, Επι−
κελευστής Λιμενικού Σώματος, Λιμεναρχείου Ιερισσού, 
οι οποίοι εξέφρασαν την θετική των γνώμη και αφού 
ενημερώθηκαν τα μέλη της πλήρως ως προς τα ουσιώδη 
ζητήματα, μελέτησαν το μέχρι τώρα υλικό του φακέλου 
της υπόθεσης και κατόπιν αυτοψίας που διενήργησαν 
στην περιοχή, και αφού έλαβαν υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. 1933/21−5−2003 αίτηση του Δήμου Αμ−
φίπολης Σερρών για καθορισμό Αιγιαλού και Παραλίας 
δυτικά του Ποταμού Στρυμόνα στην περιοχή από «Λογ−
γάρι» έως «Ιστός», προκειμένου να καθοριστεί αιγιαλός 
και παραλία, συνοδευόμενη από εννέα (9) τοπογραφικά 
διαγράμματα σε κλίμακα 1:1000.

2. Τις από 26−8−2003 και 16−9−2003 αυτοψίες της Επι−
τροπής στην περιοχή έως την «Ακτή Τζικώστα» κατόπιν 
των με υπ’ αριθμ. 839/12−8−2003 και υπ’ αριθμ. 941/10−9−
2003 προσκλήσεων του Προέδρου της.

3. Το υπ’ αριθμ. 883/27−8−2003 έγγραφο της Υπηρε−
σίας προς το Δήμο Αμφίπολης για συμπλήρωση των 
διαγραμμάτων με στοιχεία που λείπουν καθώς και για 



1324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

την υλοποίηση επί των τοπογραφικών, της εγκεκριμένης 
γραμμής δόμησης των παραθαλάσσιων οικισμών από 
την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

4.  Το υπ’ αριθμ. 181/13−2−2004 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
μετά από μέτρηση των προσθηκών και των έργων από 
σκυρόδεμα επί του αιγιαλού, προς το Δήμο Αμφίπολης 
για συμπλήρωση των διαγραμμάτων με στοιχεία που 
λείπουν καθώς και για την υλοποίηση με ακρίβεια από 
την ΔΙΠΕΧΩ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας επί 
των τοπογραφικών της εγκεκριμένης γραμμής δόμησης 
των παραθαλάσσιων οικισμών, που ορίστηκαν με το ΦΕΚ 
725/τ. Δ΄/11−10−1988 για τον Οικισμό «Λογγάρι – ΣΟΔΥ» και 
ΦΕΚ 411/Δ/88, ΦΕΚ 530/Δ/1−6−94, ΦΕΚ 148/Δ/13−3−1998 για 
τον οικισμό «Ακτή Ν. Κερδυλλίων», καθότι σύμφωνα με 
το άρθρο 7 παρ. 5 του Ν. 2971/2001 (Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις) « όπου υφίσταται σχέδιο πόλης, ή 
οριογραμμή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί την 
εγκεκριμένη γραμμή δόμησης…………..». Σύμφωνα με το 
έγγραφο η οριοθέτηση των οικισμών πρέπει να αντα−
ποκρίνεται στην κατάσταση που επικρατούσε τη στιγμή 
της έγκρισης της οριοθέτησης, διότι έχει παρατηρηθεί 
το φαινόμενο της επέκτασης των κατασκευών και μετά 
την οριοθέτηση των οικισμών σε βάρος του αιγιαλού 
και της παραλίας.

5. Την υπ’ αριθ. 737/04/31−1−2005 υποβολή συμπληρω−
ματικά από το Δήμο Αμφίπολης, κατόπιν των παρα−
τηρήσεων της Κτηματικής Υπηρεσίας, πέντε (5) τοπο−
γραφικών και υψομετρικών διαγραμμάτων υπό κλίμακα 
1:1000 και τεύχους υπολογισμού επίγειων μετρήσεων 
της περιοχής, από τα όρια του Νομού έως την «περιοχή 
Τζικώστα», στην οποία δια της υπ’ αριθμ. 1007303/797/
Β0010/30−5−2002 απόφασης Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΦΕΚ 538/τ. Δ΄/3−7−2002) καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας. 

6. Την υπ’ αριθμ. 417/5−4−2005 ειδοποίηση της Υπηρε−
σίας προς τα μέλη της Επιτροπής για σύγκλισή της στις 
13−4−2005, η οποία ανέβαλε την απόφασή της λόγω μη 
οριστικοποίησης του προβλήματος της γραμμής δόμη−
σης στους προαναφερόμενους οικισμούς.

7. Τα υπ’ αριθμ. 243/17−2−2006, Α.Π. 484/3−4−2006, Α.Π. 
1102/2−8−2007 και Α.Π. 251/25−2−2008 έγγραφα της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας για τον προσδιορισμό της Γραμ−
μής Δόμησης από την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Γ.Γ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας. 

8. Την υπ’ αριθμ. 10656/3−12−2008 απόφαση του Δ/ντή 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας, σύμφωνα με 
την οποία, προσδιορίζεται ως νομίμως διαμορφωθείσα 
γραμμή δόμησης για τους δύο παραπάνω οικισμούς, 
αυτή των 50,00 μ. από την οριογραμμή ξηράς − θάλασ−
σας (εκτιμώμενη γραμμή αιγιαλού). Η απόφαση αυτή 
εκδόθηκε μόνο για χρήση από την αρμόδια Κτηματική 
Υπηρεσία με σκοπό την προώθηση του καθορισμού αι−
γιαλού και παραλίας στους δύο παραπάνω οικισμούς.

9. Τα πέντε (5) συμπληρωμένα από το Δήμο Αμφί−
πολης, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, με 
κλίμακα 1:1000, που υποβλήθηκαν τελικά στην Υπηρεσία 
μας, τον Ιούνιο του 2013, τα οποία συντάχθηκαν από 
τον ΣΑΜΑΡΑ Χρήστο, Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό, ελέγχθηκαν για την ακρίβεια από την 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Αναστασία, Τ.Ε. Τοπογράφο Μηχανικό 
με Δ2 βαθμό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών στις 
04−07−2013 και θεωρήθηκαν από τον ΔΕΡΜΕΝΤΖΗ Στέρ−
γιο, ΠΕ5, Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικός, με βαθμό 

Δ3΄, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών, 
στις 04−07−2013.

10. Τις προηγούμενες απόπειρες καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλία στην ίδια περιοχή, δηλ: 

α. Την από 18–5−1974 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας στην περιοχή 
Πλάζ Ν. Κερδυλλίων και τα συνοδεύοντα αυτήν τοπο−
γραφικά διαγράμματα.

Τις υποδείξεις του Αρχηγείου Ναυτικού επί της προα−
ναφερθείσης έκθεσης και των σχετικών διαγραμμάτων, 
σύμφωνα με το υπ’ αριθ. Φ. 187.2/198/77/Σ.651/15−4−1977/
Αρχηγείο Ναυτικού/2ο Επιτ. Γραφείο/4β, έγγραφό και 
του γεγονότος ότι οι προτάσεις αυτές ποτέ δεν υλο−
ποιήθηκαν και για αυτό κρίθηκε απαραίτητη η εκ νέου 
εξέταση του θέματος βάσει των σημερινών δεδομένων. 
Οι υποδείξεις του Αρχηγείου Ναυτικού για τον υπάρχο−
ντα χείμαρρο και τα λοιπά θέματα, ελήφθησαν σοβαρά 
υπόψη από την παρούσα Επιτροπή.

β. Την από 29–8−1978 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας (εννέα ση−
μείων) στην περιοχή Πλάζ Ν. Κερδυλλίων και τα συνο−
δεύοντα αυτήν τοπογραφικά διαγράμματα.

Τις υποδείξεις του ΓΕΝ επί της προαναφερθείσης 
έκθεσης και των σχετικών διαγραμμάτων, σύμφωνα με 
το αριθ. Φ. 187.2/338/79/Σ.1142/11−5−1979/ΥΠ.ΕΘ.Α/Γ.Ε.Ν./
Κλάδος Α΄/2ΕΓ/4β, έγγραφο και του γεγονότος ότι οι 
προτάσεις αυτές ποτέ δεν υλοποιήθηκαν και για αυτό 
κρίθηκε απαραίτητη η εκ νέου εξέταση του θέματος 
βάσει των σημερινών δεδομένων. Οι υποδείξεις του ΓΕΝ, 
ελήφθησαν σοβαρά υπόψη από την παρούσα Επιτροπή.

γ. Την από 25–8−1981 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας (έξι και επτά 
σημείων αντίστοιχα) στην περιοχή Πλάζ Ν. Κερδυλλίων 
και τα συνοδεύοντα αυτήν τοπογραφικά διαγράμματα.

Τις υποδείξεις του ΓΕΝ επί της προαναφερθείσης 
έκθεσης και των σχετικών διαγραμμάτων, σύμφωνα 
με το υπ’ αριθ. Φ. 187.2/798/81/Σ.2180/19−12−1981/ΥΠ.ΕΘ.Α/
Γ.Ε.Ν./Δ−νση Α2/Τμ. ΙV, έγγραφο και του γεγονότος ότι οι 
προτάσεις αυτές ποτέ δεν υλοποιήθηκαν και για αυτό 
κρίθηκε απαραίτητη η εκ νέου εξέταση του θέματος 
βάσει των σημερινών δεδομένων. Οι υποδείξεις του 
ΓΕΝ για τον υπάρχοντα χείμαρρο και τα λοιπά θέματα 
ελήφθησαν σοβαρά υπόψη από την παρούσα Επιτροπή.

δ. Την από 10–2−1982 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας (πέντε σημεί−
ων) στην περιοχή Πλάζ Ν. Κερδυλλίων και το συνοδεύον 
αυτήν τοπογραφικό διάγραμμα τα οποία όπως απο−
δεικνύεται από τα στοιχεία που υπάρχουν στο φάκελο 
δεν προωθήθηκαν στο ΓΕΝ για έκδοση γνωμοδότησης. 

ε. Την από 4−10−91 αίτηση του Δεμιρτζόγλου Θεοδώ−
ρου για καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Οικισμός Λογγάρι», συνοδευόμενη από τοπογραφικό 
διάγραμμα θεωρημένο από την Δ/νση Τεχν. Υπηρεσιών 
Ν. Σερρών, η οποία όπως αποδεικνύεται από τα στοιχεία 
που υπάρχουν στο φάκελο δεν εξετάστηκε περαιτέρω.

11. Την υπ’ αριθμ. 1074331/4596/0010/6−7−95 Κ.Υ.Α. 
Υπουργών Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ κήρυξη αναγκα−
στικής απαλλοτρίωσης (ΦΕΚ 531/τ. Δ΄/20−7−1995) για τη 
βελτίωση − διαπλάτυνση της Εθνικής Οδού Θεσ/νίκης − 
Ασπροβάλτας (τμήμα Στρυμόνα προς Ασπροβάλτα) από 
την Χ.Θ. 0+000 μέχρι 6+400 και από Χ.Θ. 6+400 μέχρι 
14+840 (ανακληθέν τμήμα από 0+000 μέχρι 4+776) η 
οποία συντελέσθηκε σύμφωνα με την ειδοποίηση πα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1325

ρακατάθεσης της αποζημίωσης που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 402/τ. Δ΄/3−7−2000. Το προς την θάλασσα όριο της 
απαλλοτρίωσης αποτυπώνεται, επί των συνημμένων 
τοπογραφικών διαγραμμάτων όπου ο δρόμος βρίσκεται 
εγγύς της θάλασσας.

12. Την από 30−06−2009 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 
από όρια Ν. Σερρών – Θεσ/νίκης (Λογγάρι) έως «Ακτή 
Τζικώστα», συνοδευόμενη από πέντε (5) διαγράμματα.

13. Το υπ’ αριθμ. 968/03−07−2009 έγγραφο της Υπηρε−
σίας, συνοδευόμενο από την έκθεση και σχέδια, προς 
το ΥΠ.ΕΘ.Α/Γ.Ε.Ν. για την έκδοση γνωμοδότησης.

14. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/532/10/Σ.6439/26−07−2010 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν./Δ−νση Α2, με παρατηρήσεις για ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού, για την γραμμή δόμησης, την απει−
κόνιση των ορίων των οικισμών και την αποστολή, συ−
νημμένα διαγραμμάτων με κλίμακα 1:5000, με υπόβαθρο 
αεροφωτογραφία έτους 1956 και ψηφιοποιημένη εικόνα 
του διαγράμματος καθορισμού.

15. Το υπ’ αριθμ. 1048/24−08−2010 έγγραφο της Υπηρε−
σίας προς το Δήμο Αμφίπολης, τη Δ/νση Πολεοδομίας 
και τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
των αιτούμενων στη προηγούμενη παράγραφο στοιχείων.

16. Το υπ’ αριθμ. 3998/19−05−2011 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας–Θράκης, 
σύμφωνα με το οποίο «δεν είναι δυνατός ο καθορισμός 
της νομίμως διαμορφωθείσας γραμμής δόμησης στα 
παραλιακά μέτωπα, στα όρια των οικισμών για αυτό 
εμμένει στην άποψή της, που εκφράστηκε στο (β) σχε−
τικό. (σ.σ. Την με Α.Π. 10656/3−12−2008 απόφαση του 
Δ/ντή ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας).

17. Το υπ’ αριθμ. 2984/17−6−2011 έγγραφο της Πολεοδο−
μίας του Δήμου Σερρών, το οποίο συνοδεύεται από τα 
διαγράμματα 1, 4 και 5 στα οποία έχουν τοποθετηθεί με 
κόκκινο μελάνι τα όρια των οικισμών που καθορίστηκαν 
με τα ΦΕΚ 725/τ. Δ΄/11−10−1988 για τον Οικισμό «Λογγά−
ρι – ΣΟΔΥ» και ΦΕΚ 411/Δ/88, ΦΕΚ 530/Δ/1−6−94, ΦΕΚ 
148/Δ/13−3−1998 για τον οικισμό «Ακτή Ν. Κερδυλλίων».

18. Το υπ’ αριθμ. 2313/29−8−2011 έγγραφο της Πολεο−
δομίας του Δήμου Σερρών, το οποίο προσδιορίζει με 
σαφήνεια τα σημεία των ορίων του οικισμού Ακτής Ν. 
Κερδυλλίων, διότι σε συνέχεια του με Α.Π. 2984/17−6−
2011 εγγράφου διατυπώθηκε εκ μέρους της Κτηματικής 
Υπηρεσίας ότι υφίσταται λάθος στις συντεταγμένες 
κορυφών της γραμμής αιγιαλού που οφείλεται σε λά−
θος τοποθέτηση του κανάβου ενώ οι εξασφαλίσεις των 
κορυφών της παραπάνω γραμμής είναι σωστές.

19. Το υπ’ αριθμ. 1294/06−10−2011 έγγραφο της Υπηρε−
σίας, συνοδευόμενο από αντίγραφα φωτογραμμετρικών 
διαγραμμάτων, προς το ΓΕΕΘΑ/Γ΄ κλάδο/Δ/νση Γ2 για 
την σύμφωνη γνώμη σύμφωνα με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄/2011). 

20. Το υπ’ αριθμ. Φ119/173242/Σ2723/11−6−2012 έγγρα−
φο του Γεν. επιτελ. Εθν. Άμυνας/Γ΄ κλάδος/Γ2/Τμ. Εθν. 
Υποδομής ότι δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας.

21. Το υπ’ αριθμ. 1188/27−8−2012 έγγραφο της Υπηρε−
σίας προς το Δήμο Αμφίπολης για συμπλήρωση των 
διαγραμμάτων με πίνακες των συντεταγμένων οριο−
γραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού σε 
σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

22. Την συμπλήρωση των διαγραμμάτων με πίνακες 
των συντεταγμένων οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, στις 27−
06−2013, από τον ανάδοχο μελετητή ΣΑΜΑΡΑ Χρήστο, 
Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό. 

23.  Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας» (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) και ειδικότερα τα 
άρθρα 4,5,6,7,8 και 9.

24. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού που προβλέπονται από το άρθρο 9 
του νόμου 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό:

i) Χαλαρών ιζημάτων (άμμος, αμμοϊλυς, κροκάλες, χα−
λίκια, πέτρες) που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση 
– διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής σε 
συνδυασμό με την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων. 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Πεδινές με χαμηλά υψόμετρα, εκτός κάποιων τμη−

μάτων που είναι ψηλότερες
ii) Με έδαφος γαιώδες
iii) Κυρίως εκτός σχεδίου οικισμού. Στο τοπογραφικό 

διάγραμμα (1) βρίσκεται ο οικισμός «Λογγάρι» και στα 
διαγράμματα (4) και (5) ο οικισμός «Ακτή Ν. Κερδυλλίων»

iv) Δομημένες με σχετικά πυκνή δόμηση όταν ακολου−
θεί οικισμός και αδόμητες κατά το υπόλοιπο.

v) Με χρήση τουριστικής κατοικίας κατά ένα μέρος 
και γεωργικής κατά το υπόλοιπο.

3)  Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
i) Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση
β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής.
Από τον Οκτώβριο μέχρι το Μάρτιο επικρατούν βορει−

οδυτικοί (μαΐστρος) και βορειοανατολικοί άνεμοι. Κα−
κοκαιρίες παρατηρούνται τους χειμερινούς μήνες και  
θύελλες (μπουρίνια) τους θερινούς μήνες. Ότι στην περι−
οχή αυτή οι εντάσεις των  βορειοανατολικών (γραίγου) 
ανέμων ελαττώνονται σημαντικά (μέχρι 6 μποφόρ) και  
κατά τη διάρκεια των σφοδρότερων ακόμη καταιγίδων 
στην περιοχή της Σαμοθράκης και Λήμνου.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

i) Αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή. Κατά μήκος της ακτής αυτής υπάρ−
χουν βάθη μικρότερα των 10,00 μ. μέχρι 4 δέκατα του 
μιλίου ανοικτά τους. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Η στάθμη της θάλασσας 
ανεβαίνει ή κατεβαίνει περίπου 0,90 μέτρα, όταν πνέουν 
νότιοι ή βόρειοι άνεμοι αντιστοίχως.

στ) Την ύπαρξη κάποιων τεχνικών έργων στην περιοχή 
που υφίστανται μη νόμιμα, δηλαδή:

Έμπροσθεν του οικισμού «Λογγάρι» (Χ= −17.150 έως 
Χ= −17.050 «Χάρτης 1») υφίσταται μη νομίμως υπερυ−
ψωμένος πεζόδρομος εκ σκυροδέματος και κατασκευή 
εκ σκυροδέματος για την καθέλκυση μικρών σκαφών, 
εντός του αιγιαλού. Στη περιοχή αυτή υπήρχαν πολλές 
αυθαίρετες κατασκευές εντός του αιγιαλού οι οποίες 
καθαιρέθηκαν εν μέρει κατόπιν παρέμβασης της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Σερρών.



1326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Στη περιοχή (Χ= −16.200 μέχρι Χ= −15.900 «Χάρτης 3») 
λόγω της προαναφερόμενης απαλλοτρίωσης για τη 
διαπλάτυνση της παραθαλάσσιας οδού Ασπροβάλτας – 
Κερδυλλίων, για την προφύλαξη των πρανών της οδού 
κατά την κατασκευή της, έχει γίνει ρίψη λίθων λατο−
μείου εντός του αιγιαλού.

Στη θέση Χ= −15.200 «Χάρτης 4») υφίσταται μη νομί−
μως υπερυψωμένος πεζόδρομος εκ σκυροδέματος και 
κατασκευή εκ σκυροδέματος για την καθέλκυση μικρών 
σκαφών, εντός του αιγιαλού. 

Στη θέση Χ= − 14.600) υφίσταται μη νομίμως κατασκευή 
εκ σκυροδέματος για την καθέλκυση μικρών σκαφών, 
εντός του αιγιαλού. 

Εντός του αιγιαλού, όπως αποτυπώνονται στα δια−
γράμματα υπάρχουν τμήματα περιφράξεων και μερικές 
βάσεις για λουτήρες.

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη. Συγκεκριμένα:

i) Την υπ’ αριθμ. ΕΠΑ 10253/19−9−1988 απόφαση Νο−
μάρχη Σερρών περί καθορισμού ορίων των οικισμών 
«ΛΟΓΓΑΡΙ» ή «ΟΣΣΑΔΥ (ΣΟΔΥ)» και «ΜΑΤΣΙΚΗ»  (ΦΕΚ 
725/τ. Δ΄/11−10−1988)

ii) Την υπ’ αριθμ. ΕΠΑ 10043/1−2−1988 απόφαση Νομάρχη 
Σερρών περί καθορισμού ορίων του οικισμού «ΑΚΤΗ Ν. 
ΚΕΡΔΥΛΛΙΩΝ» (ΦΕΚ 411/τ. Δ΄/14−6−1988) όπως  τροπο−
ποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 10015/31−1−1991 (ΦΕΚ 331Δ), 
ΤΠ/ΕΠΑ 10018/13−5−92 (ΦΕΚ 496Δ), ΤΠ3812/93/10−1−94
(ΦΕΚ 530/τ. Δ΄/1−6−94), και την υπ’ αριθμ. 257/25−2−1998 
(ΦΕΚ 148/Δ/13−3−1998) αποφάσεις Νομάρχη Σερρών. Στην 
τελευταία αυτή απόφαση (ΦΕΚ 148Δ) αναφέρεται ότι 
«εγκρίνεται ο καθορισμός οικοδομικής γραμμής από το 
σημείο 4 μέχρι το σημείο 8 και από το σημείο 2 μέχρι  
το 2΄ σε απόσταση 50μ από το κύμα, όπως φαίνεται 
στον χάρτη Π−11 που συνοδεύει την απόφαση αυτή, υπέρ 
της ασφάλειας της χάραξης της μελλοντικής γραμμής 
αιγιαλού».

Με την υπ’ αριθμ. 2941/5−7−2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
349/ΤΑΑΠ/10−8−2007) εγκρίθηκε το Σχέδιο Χωρικής Οι−
κιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του 
Δήμου Αμφίπολης Νομού Σερρών, στον οποίον υπάγεται 
διοικητικά η περιοχή.

η) Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων που βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη. 

i) Την υπ’ αριθμ. 1074331/4596/0010/6−7−95 Κ.Υ.Α. Υπουρ−
γών Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ κήρυξη αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης (ΦΕΚ 531/τ. Δ΄/20−7−1995) για τη βελ−
τίωση − διαπλάτυνση της Εθνικής Οδού Θεσ/νίκης − 
Ασπροβάλτας (τμήμα Στρυμόνα προς Ασπροβάλτα) από 
την Χ.Θ. 0+000 μέχρι 6+400 και από Χ.Θ. 6+400 μέχρι 
14+840 (ανακληθέν τμήμα από 0+000 μέχρι 4+776) η 
οποία συνετελέσθηκε σύμφωνα με το ΦΕΚ 402/τ. Δ΄/
3−7−2000 περί παρακατάθεσης της αποζημίωσης. Από 
τη θέση Χ= − 16.300 έως τη θέση Χ=− 15.400 το προς τη 
θάλασσα όριο της απαλλοτρίωσης ευρίσκεται σε άμεση 
γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

ii) Επίσης στη Χ.Θ. Χ= − 14950 (φερόμενη ιδιοκτησία 
49), ευρίσκεται το Α.Β.Κ. 6080 καταγεγραμμένο Δημόσιο 
Κτήμα το οποίο ευρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

iii) Τα υπ’ αριθμ. (14)και (18) τεμάχια είναι μη καταγε−
γραμμένες κοινόχρηστη παραθαλάσσιες εκτάσεις.

iv) Το υπ’ αριθμ. (17) τεμάχιο αναφέρεται ως άλσος 
v) Τα υπ’ αριθμ. (28) και (44) τεμάχια φέρονται ως 

κοινόχρηστα.
Περαιτέρω έρευνα περί του ιδιοκτησιακού καθεστώ−

τος της παράκτιας ζώνης αυτής θα διεξαχθεί μετά την 
ολοκλήρωση του καθορισμού των οριογραμμών και η 
παρούσα δεν αποτελεί βεβαίωση ανυπαρξίας δικαιω−
μάτων του Δημοσίου.

θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στις υπό κτηματογρά−
φηση περιοχές του Εθνικού Κτηματολογίου.

ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευμένων περιοχών.

Ισχύουν οι περιορισμοί που θέτει η έγκριση του ΣΧΟΟ−
ΑΠ, ιδίως για τους χείμαρρους και τα ρέματα, τα οποία 
έχουν καταπατηθεί σε μεγάλο βαθμό.

25. Στην ανάλυση των αεροφωτογραφιών της περιο−
χής, λήψης ετών 1945, 1960, 1978, 1989 και 1993.

26. Ότι διαπιστώνεται ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, η 
οποία αποτυπώνεται με μπλε γραμμή. 

27. Ότι πρέπει να καθοριστεί ζώνη παραλίας 10 μέτρων 
σε όλο το μήκος της προς καθορισμό περιοχής, για να 
εξυπηρετηθεί ο σκοπός της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Ν. 2971/2001. Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 7 
του Ν. 2971/2001 (Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις) 
η οριογραμμή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί τη 
διαμορφωμένη γραμμή δόμησης, όπως αυτή νομίμως 
έχει διαμορφωθεί. 

Με την υπ’ αριθμ. 10656/3−12−2008 απόφαση του 
Δ/ντή ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας, προσδι−
ορίσθηκε ως νομίμως διαμορφωθείσα γραμμή δόμησης 
για τους δύο παραπάνω οικισμούς, αυτή των 50,00 μ. 
από την οριογραμμή ξηράς − θάλασσας (εκτιμώμενη 
γραμμή αιγιαλού). Η απόφαση αυτή εκδόθηκε μόνο για 
χρήση από την αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία με σκοπό 
την προώθηση του καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
στους δύο παραπάνω οικισμούς.

28. Ο καθορισμός ζώνης παραλίας κρίνεται αναγκαίος 
διότι:

α) Η ζώνη αιγιαλού από μόνη της δεν μπορεί να εξυπη−
ρετήσει τους σκοπούς της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

β) Η παραλία θα αποτελεί χώρο εκτόνωσης των δρα−
στηριοτήτων του κοινωνικού συνόλου ώστε ο Αιγιαλός 
να παίξει τον πραγματικό του ρόλο.

γ) Η παραλία είναι απαραίτητη για την επικοινωνία της 
ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, για την εξυπη−
ρέτηση κοινωφελών – περιβαλλοντικών –τουριστικών – 
αναπτυξιακών – εμπορικών και συγκοινωνιακών σκοπών.

29. Τη φυσική αδιαμόρφωτη κατάσταση εδάφους στο 
τμήμα του Νομού Θεσ/νίκης που συνορεύει με τον οι−
κισμό Λογγάρι.

30. Την υπ’ αριθμ. 1007303/797/Β0010/30−5−2002 από−
φαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 538/
τ. Δ΄/3−7−2002), σύμφωνα με την οποία, καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Ακτή Τζικώστα» με πρώτο σημείο αιγιαλού το Α1 (Χ = 
−14.285,07, Ψ = 2566,66) και πρώτο σημείο παραλίας το 
Δ1 (Χ = −14.286,45, Ψ = 2576,57).

31. Την από 15−03−2012 αίτηση του Λούλη Βασιλείου 
μετά του συνημμένου σε αυτή τοπογραφικού διαγράμ−
ματος.

32. Το γεγονός ότι πρέπει να καθοριστούν οριογραμ−
μές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην πε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1327

ριοχή, οι οποίες θα χρησιμεύσουν τόσο για την προ−
στασία των κοινοχρήστων δημοσίων εκτάσεων όσο και 
ως εργαλείο ορθής ανάπτυξης της περιοχής και ότι τα 
καθορισθέντα όρια οικισμών στην περιοχή και η γραμμή 
δόμησης, οι οποίες καθορίστηκαν από άλλες Υπηρεσί−
ες μέχρι σήμερα, δεν επηρεάζουν τον καθορισμό της 
γραμμής αιγιαλού (φύση Δημόσιο κοινόχρηστο κτήμα) 
και της γραμμής παραλίας. (Η νομίμως διαμορφωθείσα 
γραμμή δόμησης βρίσκεται 50 μ. από τον αιγιαλό).

Καθορίζει
στα παραπάνω τοπογραφικά διάγραμμα που συνο−

δεύουν την έκθεση αυτή:
1) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη, συνεχή, 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, που κλείνει στο σημείο 1 (Χ = −14.285,07, Ψ = 2566,66) 
του καθορισθέντος αιγιαλού της «Ακτής Τζικώστα».

2) Την οριογραμμή της Παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παραγ. 2 του Ν. 2971/2001, 
με κίτρινη, πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 
5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 15, 16, 17, 18΄, 
19΄, 20΄, 21΄, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 27΄, 
28΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 33΄, 34΄, 35΄, 36΄, 37΄, 38΄, 39΄, 40΄, 
41΄, 42΄, 43΄, 1΄ που κλείνει στο σημείο Δ1 (Χ = −14.286,45, 
Ψ = 2576,57) της καθορισθείσης παραλίας της «Ακτής 
Τζικώστα».

ΟΙ πλευρές της οριογραμμής Παραλίας, είναι παράλ−
ληλες της γραμμής αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 
δέκα (10) μέτρων, εκτός των περιορισμών στο τμήμα 
14΄, 15΄, 16΄, 17΄, που είναι μικρότερη των 10,00 μ. κα−
θότι δεν μπορεί να υπερβεί τα όρια της απαλλοτρίω−
σης, στο τμήμα 17΄, 15, 16, 17, 18΄, που ταυτίζεται με τη 
γραμμή αιγιαλού, λόγω της επαφής με την Εθνική Οδό 
Θεσ/νίκης – Καβάλας, την οποία δεν μπορεί να υπερβεί, 
στο τμήμα 18΄, 19΄, 20΄, που είναι μικρότερη των 10,00 μ. 
και στο τμήμα 21΄, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 22΄, που ταυτίζε−
ται επίσης με τη γραμμή αιγιαλού, λόγω της επαφής 
με την Εθνική Οδό Θεσ/νίκης – Καβάλας, την οποία δεν 
μπορεί να υπερβεί, όπως αποτυπώνεται στα πέντε (5) 
τοπογραφικά διαγράμματα που συνοδεύουν την έκθεση.

3) Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με μπλε, πολυ−
γωνικές γραμμές με κορυφές 

α) 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 
β) 13΄΄, 14΄΄, 15΄΄, 16΄΄, 17΄΄, 18΄΄, 19΄΄, 20΄΄, 21΄΄, 22΄΄, 23΄΄,

γ) 24΄΄, 25΄΄, 26΄΄, 27΄΄, 28΄΄, 29΄΄, 30΄΄, 31΄΄, 32΄΄, 33΄΄, 34΄΄, 

35΄΄, 36΄΄, 37΄΄, 38΄΄, ..... 39΄΄, 40΄΄, 41΄΄, 42΄΄, 43΄΄, 44΄΄, 45΄΄, 

46΄΄, 47΄΄, 48΄΄, 49΄΄, 50΄΄, 51΄΄, 52΄΄, 53΄΄, 54΄΄.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

καθορίζονται με συντεταγμένες στο Κρατικό Τριγω−

νομετρικό Δίκτυο (HATT) και στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ’87) που αναγράφονται 

στην πινακίδα κάθε διαγράμματος.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα και οι κατασκευές που 

βρίσκονται στον αιγιαλό και στη ζώνη παραλίας.

 Ο Πρόεδρος  Τα μέλη

 ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

  ΑΝΘΙΜΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ

  ΘΩΜΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΩΣΤΟΓΛΟΥ

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αριθ. 

16101/31−10−2013 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Μ−Θ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΗΛΙΑΣ ΘΕΩΔΩΡΙΔΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(5)

      Στην υπ’ αριθμ. 4588 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, που 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 89/τ. Δ΄/17.3.2014, στη σελίδα 789, 

στον αριθμό αυτής, γίνεται η εξής διόρθωση:

Από τον εσφαλμένο: «4589»

Στον ορθό: «4588» 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  



1328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001400904140012*


